
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4489 del 05/09/2018

Oggetto Faeti Marino & C. Soc. Agr. s.s., allevamento sito in Via
Nuova  n.  30  in  loc.  Pievequinta  in  Comune  di  Forlì:
D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA
a seguito di screening.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4697 del 05/09/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno cinque SETTEMBRE 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

Vista la sototrascrita rrelazionre d孔rel rresponsabilre d孔rel procred孔imrento:

Visto il D.Lgs. 3 Aprilre 2006 n. 152 “Normre in matreria ambirentalre” re s.m.i.;

Vista la Lreggre Rregionalre n. 21 d孔rel 11 otobrre 2004 chre atribbiscre allre Provincre lre fbnzioni amministratvre
rrelatvre al rilascio d孔i AIA;

Vista la L.R. 30 lbglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su citt
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la qbalre, d孔al 01/01/2016, sono trasfreritre ad孔
Arpare lre fbnzioni in matreria d孔i AIA prrecred孔rentremrentre d孔i compretrenza provincialre;

Vista  la  d孔relibrera  d孔i  Gibnta  Rregionalre  n.  1795  d孔rel  31  otobrre  2016  “Approvazione  della  Diretva  per
svolgimento  di  funzioni  in  materia  di  VAS,  VIA,  AIA  ed  AUA  in  atuazione  della  L.R.  n.  13  del  2015.
Sostituzione della Diretva approvata con DRR n. 2170/2015”;

Vista la d孔relibrera d孔rel Dirretorre Grenreralre d孔i Arpare n. 99/2015 re s.m.i. “Direzione Renerale. Conferimento degli
incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifche Responsabilitt al personale
trasferito dalla Citt  etropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R.
n. 13/2015”;

Vista  la  Dret.  Rreg.  n.  5249  d孔rel  20/04/2012 chre  rrend孔re  obbligatorio  l'bso  d孔rel  portalre  IPPC-AIA prer  la
trasmissionre tramitre procred孔bra trelrematca d孔rellre istanzre rrelatvre ai procred孔imrent d孔i abtorizzazionre intregrata
ambirentalre;

Richiamata la Drelibrera d孔rella Gibnta Rregionalre n. 497 d孔rel 23/04/2012 rrelatva ai rapport fra SUAP re AIA;

Dato ato chre con Drelibrera d孔rella Gibnta Provincialre d孔i Forlì-Cresrena n. 500 d孔rel 17/12/2013 prot. gren. n.
146191/2013 è stata rinnovata l’Abtorizzazionre Intregrata Ambirentalre alla Sociretà Agricola Il Corvo S.r.l.  con
sred孔re lregalre in Combnre d孔i Forlì in Via Crervresre n. 293, nrella prersona d孔rel Sig. Massimo Masret (grestorre) prer l a
grestonre d孔rell'allrevamrento d孔i pollastrre d孔i cbi al pbnto 6.6 lretrera a) d孔rell’allregato VIII d孔rel D.Lgs. n. 152/06 Partre
II Titolo III-bis sito in Combnre d孔i Forlì in Via Nbova n. 30 in loc. Pirevreqbinta;

Dato ato chre con Dretrerminazionre d孔rella Provincia d孔i Forlì-Cresrena n. 3012 d孔rel 02/11/2015 l'AIA n. 500/2013
è stata voltbrata al Sig. Marino Faret in qbalità d孔i nbovo lregalre rapprresrentantre d孔rella d孔ita Faret Marino & C.
Soc. Agr. s.s.;

Dato  ato  chre  con  Drelibrera  d孔rella  Gibnta  Rregionalre n.  684  d孔rel  14/05/2018  è  stato  approvato  il
provvred孔imrento d孔i vrerifca (scrrerening), resclbd孔rend孔o il progreto d孔i installazionre d孔i piani mobili in grigliato re
trrespoli a tbbo all’intrerno d孔rei capannoni d孔i allrevamrento resistrent con abmrento d孔rel nbmrero d孔i capi allrevat in
Via Nbova in loc. Casrembratre in Combnre d孔i Forlì d孔all'bltreriorre procred孔bra d孔i VIA;

Vista la  richiresta d孔rella  d孔ita  Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s.  d孔i mod孔ifca  non sostanzialre d孔i AIA prresrentata
atravrerso caricamrento sbl Portalre IPPC-AIA in d孔ata 20/06/2018, prot.  n.  PGFC/2018/9848 d孔rel 20/06/2018
rrelatva ai sregbrent intrervrent:

• installazionre in ogni capannonre d孔i atrrezzatbrre d孔i allrevamrento compostre d孔a trrespoli in tbbo re d孔a bn
sistrema d孔i  piani  mobili  in  grigliato,  con consregbrentre abmrento d孔rella  sbprerfcire d孔i  allrevamrento a
d孔isposizionre  d孔rellre  pollastrre  red孔  incrremrento  d孔rel  nbmrero  d孔i  capi  allrevat prer  ciclo  (d孔a  100.000
capi/ciclo a 110.000 capi/ciclo);

• installazionre d孔i bn nbovo vrentlatorre nrel capannonre n. 3;

• installazionre d孔i bn sistrema d孔i rafrrescamrento a cooling in sosttbzionre d孔rel sistrema a nrebblizzatori;

• montaggio d孔i rret antpolvrerre frontalmrentre a tbt i vrentlatori;

Pagina 1 d孔i 6



Vista la  nota  prot.  n.  PGFC/2018/10126 d孔rel  26/06/2018 con cbi  Arpare, a  sregbito d孔rel  ricrevimrento d孔rella
combnicazionre d孔a partre  d孔rella  d孔ita  Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s.,  ha combnicato agli  Ent coinvolt nrel
procred孔imrento d孔i ritrenrerre chre la mod孔ifca d孔i cbi tratasi ricad孔a nrella fatsprecire d孔i mod孔ifca non sostanzialre,
ma soggreta ad孔 aggiornamrento d孔i AIA;

Vista la nota prot. n. PGFC/2018/10135 d孔rel 26/06/2018 con cbi la Strbtbra Abtorizzazioni re Concressioni d孔i
Forlì-Cresrena - Unità Zootrecnia - AIA d孔i Arpare ha chiresto al CTR Agrozootrecnia il rapporto istrbtorio inrerrentre
la mod孔ifca in oggreto;

Dato ato chre la d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s. con nota prot. n. PGFC/2018/10246 d孔rel 27/06/2018 ha
consregnato copia cartacrea d孔rella d孔ocbmrentazionre caricata sbl Portalre IPPC-AIA in d孔ata 20/06/2018;

Dato ato chre la d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s. con nota prot. n. PGFC/2018/10333 d孔rel 28/06/2018 ha
trasmresso la tabrella BAT-C complreta, in qbanto qbrella caricata sbl Portalre IPPC-AIA in d孔ata 20/06/2018 risbltava
incomplreta;

Vista la richiresta d孔i intregrazioni prot. n. PGFC/2018/11751 d孔rel 24/07/2018 inviata alla d孔ita Faret Marino & C.
Soc. Agr. s.s. sblla basre d孔regli approfond孔imrent richirest d孔all'Unità Agricoltbra re Zootrecnica con nota prot. n.
PGFC/2018/11562 d孔rel 19/07/2018;

Dato ato chre la d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s. con nota prot. n. PGFC/2018/12688 d孔rel 08/08/2018 ha
caricato sbl portalre  IPPC-AIA  la d孔ocbmrentazionre intregratva;  copia informatca  d孔rella stressa è stata inviata a
qbresta  Agrenzia  d孔al  SUAP  d孔rel  Combnre  d孔i  Forlì  con  posta  relretronica  crertfcata  red孔  acqbisita  al  prot.  n.
PGFC/2018/12775 d孔rel 09/08/2018;

Vista la nota prot. n. PGFC/2018/13006 d孔rel 16/08/2018 con cbi Arpare ha combnicato agli Ent coinvolt nrel
procred孔imrento la consregna d孔rellre intregrazioni d孔a partre d孔rella d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s. re la rrelatva
trempistca prer l'invio d孔i ossrervazioni;

Vista la Rrelazionre trecnica inviata d孔all'Unità Agricoltbra re Zootrecnia d孔i Arpare prot. n. PGCF/2018/13786 d孔rel
31/08/2018 nrella qbalre è proposto l'aggiornamrento d孔rell'allregato n.  1 d孔rell'A.I.A.  n.  500/2013 allre  sregbrent
Srezioni:

 1 Sezione  C2    “Ciclo  Produtvo  e  Materie  Prime”: sosttbzionre  intregralre  d孔rella  Tabrella  “Tipologia
Prod孔btva”;

 2 Sezione C3 “Emissione in Atmosfera  ”  con mretod孔o d孔i calcolo NET IPPC: sosttbzionre intregralre d孔rellre
Tabrellre prresrent in talre srezionre con bna nbova tabrella chre rapprresrenta il confronto tra lre remissioni d孔i
ammoniaca re mretano nrello stato abtorizzato re lo stato POST mod孔ifca.

 3 Sezione D  . Piano d孔i Miglioramrento, Limit re Prrescrizioni Abtorizzatvre:

 3.1 sosttbzionre intregralre d孔rellre Tabrellre “Emissioni in atmosfrera” re “Altrre Emissioni”, contrenbtre nrel
paragrafo D.2.4 “Emissionre in Atmosfrera”; 

con i contrenbt sprecifcat nrel d孔ispositvo d孔rel prresrentre ato;

Dato  ato  chre  a  partrre  d孔al  1/8/2018  è  stato  atvato  il  procred孔imrento  d孔i  riresamre  d孔i  AIA  a  sregbito
d孔rell’remanazionre d孔rellre BATc prer la d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s. - allrevamrento d孔i via Nbova 30 – Forlì;

Richiamata  la  circolarre  d孔rella  Rregionre  Emilia-Romagna  d孔rel  01/08/2008  nrella  qbalre  sono  prrevist i  casi
soggret a mod孔ifca non sostanzialre;

Dato ato chre qbanto proposto d孔alla d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s. rirentra all’intrerno d孔i talre casistca al

Pagina 2 d孔i 6



pbnto 1.2.1 re qbind孔i tratasi d孔i mod孔ifca non sostanzialre, ma soggreta ad孔 aggiornamrento d孔rell’AIA;

Dato ato chre,  tratand孔osi  d孔i  mod孔ifchre non sostanziali,  non è  nrecressario  d孔arre  corso allre  procred孔brre d孔i
revid孔renza pbbblica, ma è combnqbre nrecressario ad孔otarre apposito provvred孔imrento al fnre d孔i d孔otarre l’azirend孔a
d孔i bn ato atrestantre l’accoglimrento d孔rellre richirestre prresrentatre;

Atreso chre in atbazionre d孔rella L.R. 13/2015, a far d孔ata d孔al 01 grennaio 2016 la Rregionre, mred孔iantre Arpare,
resrercita lre fbnzioni in matreria d孔i Abtorizzazionre Intregrata Ambirentalre;

Dato  ato  chre  nrei  confront d孔rella  sotoscrita  non  sbssistono  sitbazioni  d孔i  confito  d孔i  intrerressre,  anchre
potrenzialre rex art. 6-bis d孔rella Lreggre n. 241/90, in rifrerimrento al procred孔imrento d孔i mod孔ifca non sostanzialre d孔i
AIA n. n. 500/2013 re s.m.i. d孔rella d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s., allrevamrento sito in Via Nbova n. 30 in loc.
Pirevreqbinta in Combnre d孔i Forlì;

Dato ato chre il Rresponsabilre d孔rel Procred孔imrento Dot. Lbca Balrestri, in rifrerimrento al mred孔resimo procred孔imrento,
nrella proposta d孔i provvred孔imrento ha atrestato l'assrenza d孔i confito d孔i intrerressre, anchre potrenzialre, ai srensi
d孔rell'art. 6 bis d孔rella L. 241/1990 comre introd孔oto d孔alla Lreggre 190/2012;

Tbto ciò prremresso sb proposta d孔rel Rresponsabilre d孔i Procred孔imrento,

DETERMINA

1. d孔i  approvare la mod孔ifca non sostanzialre d孔i AIA  n.  500 d孔rel 17/12/2013 prot. gren. n. 146191/2013 re
s.m.i. rrelatva ai sregbrent intrervrent:

◦ installazionre in ogni capannonre d孔i atrrezzatbrre d孔i allrevamrento compostre d孔a trrespoli in tbbo re d孔a
bn sistrema d孔i piani mobili in grigliato, con consregbrentre abmrento d孔rella sbprerfcire d孔i allrevamrento
a d孔isposizionre d孔rellre pollastrre red孔 incrremrento d孔rel nbmrero d孔i capi allrevat prer ciclo (d孔a 100.000
capi/ciclo a 110.000 capi/ciclo);

◦ installazionre d孔i bn nbovo vrentlatorre nrel capannonre n. 3;

◦ installazionre  d孔i  bn  sistrema  d孔i  rafrrescamrento  a  cooling  in  sosttbzionre  d孔rel  sistrema  a
nrebblizzatori;

◦ montaggio d孔i rret antpolvrerre frontalmrentre a tbt i vrentlatori;

prresrentata d孔alla d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s. prer l'allrevamrento sito in Via Nbova n. 30 in loc.
Pirevreqbinta in Combnre d孔i Forlì, comre d孔i sregbito prrecisato:

 1.1 virenre sosttbita intregralmrentre la Tabrella “Tipologia Prod孔btva” contrenbta nrella Srezionre C2,
“Ciclo  Prod孔btvo  re  Matrerire  Primre”  d孔rell'allregato  1  d孔rella  Drelibrera  d孔i  Gibnta  Provincialre  d孔rella
Provincia d孔i Forlì-Cresrena n. 500 d孔rel 17/12/2013 con i sregbrent contrenbt:

Pagina 3 d孔i 6



Tipologia Produtva Autorizzata

stabblazionre a trerra con piani mobili

Sprecire allrevata pollastrre

Sbprerfcire btlre d孔i allrevamrento 4769 + 1029 = 5798

Nbmrero d孔i capi abtorizzati 110.000

Preso vivo mred孔io capi allrevat
(t/ciclo)ii

88

Produzione e stoccaggio deiezioni autorizzate

Azoto prod孔oto d孔a liqbami
(kg/a)

0

Azoto prod孔oto d孔a lretami
(kg/a)

22.616

Azoto prod孔oto totalre (kg/a) 22.616

Volbmre liqbami
prod孔oto /m3/a)

0

Volbmre lretami prod孔oto /m3/a) 1469,5

Capacità contrenitori d孔i
stoccaggio liqbami

0

Sbprerfcire contrenitori d孔i
stoccaggio lretami (mq)

0

Capacità contrenitori d孔i
stoccaggio lretami (mc)

0

Sbprerfcire btlre d孔i spand孔imrento Cressionre a trerzi

Estrremi d孔rella combnicazionre d孔i
spand孔imrento

21848 mod孔 2 d孔rel 02/06/2018

Stma ammoniaca remressa
t/anno

6,6

Stma mretano remresso t/anno 3,2
Prer gli avicolo non si trenre conto d孔rella mortalità in qbanto già calcolata nregli allregat al Rregolamrento Rregionalre
n.3/2017;

 1.2 virenre sosttbita intregralmrentre la  Tabrella NET IPPC “Emissioni in Atmosfrera” contrenbta nrella
Srezionre C3 d孔rell'allregato 1 d孔rella Drelibrera d孔i Gibnta Provincialre d孔rella Provincia d孔i Forlì-Cresrena n. 500
d孔rel 17/12/2013 prot. gren. n. 146191/2013 re s.m.i. con i sregbrent contrenbt:

Pagina 4 d孔i 6



EMISSIONI IN ATMOSFERA

Caratrerizzazionre fbssi d孔i inqbinant prioritari:

Produzione di inquinant atmosferici: confronto tra situazione ANTE MODIFICA (al momento della
presentazione della domanda) e situazione POST MODIFICA 

Inquinante
Metodo di

calcolo
applicato

Emissioni totali
autorizzate

%Emissioni totali
future

Variazione rispeto
atuale (%)

Ammoniaca
(NH3)

Nret IPPC 6,5 7,1 Abmrento 8,5%

Mretano (CH4) Nret IPPC 2,9 3,2 Abmrento 9,4%

Prer  il  calcolo  d孔rel  Bilancio  d孔rell'azoto,  la  d孔ita  btlizza  il  mretod孔o d孔rella  Rregionre  Vrenreto.  Opportbnre
valbtazioni vrerranno resprressre in resito alla conclbsionre d孔rel procred孔imrento d孔i Riresamre d孔i AIA atbalmrentre
in corso.  

 1.3 virenre mod孔ifcata la prrescrizionre n. 13 d孔rel paragrafo D2.4 EMISSIONI IN ATMOSFERA, comre d孔i
sregbito riportato:

13. Lre caratreristchre d孔rellre remissioni in atmosfrera abtorizzatre sono ind孔icatre nrellre tabrellre sregbrent.
Tab. E2 - Ventlazione artfciale con emissione forzata di aria interna da locali chiusi (fasi di stabulazione,
tratamento, stoccaggio)

Codice
capannon
(All. 3E)

Sigle
emissioni
(All. 3A)

Tipo
ventlazione

N°
ventl
atori

Portata
massima
unitaria
(m3/h)

Sistema di
controllo

ventlatori

Sistema di
controllo
aperture

Lato di
emissione

Protezioni
alla

emissione

1/a E1.1 – E1.2 Dreprressionre 2 36.000 Compbtrerizzato Abtomatco NO Cbffia
1/a E1.3 - E1.4 Dreprressionre 2 36.000 Compbtrerizzato Abtomatco SE cbffia
1/b E1.5 – E1.8 Dreprressionre 4 36.000 Compbtrerizzato Abtomatco NE cbffia

2 E2.1 – E2.3 Dreprressionre 3 36.000 Compbtrerizzato Abtomatco NO rretre
2 E2.4 – E2.5 Dreprressionre 2 36.000 Compbtrerizzato Abtomatco SE rretre
3 E3.1 – E3.3 Dreprressionre 3 36.000 Compbtrerizzato Abtomatco NO rretre
3 E3.4 – E 3.5 Dreprressionre 2 36.000 Compbtrerizzato Abtomatco SE rretre
4 E4.1 - E4.2 Dreprressionre 2 36.000 Compbtrerizzato Abtomatco NO rretre
4 E4.3 – E4.5 Dreprressionre 3 36.000 Compbtrerizzato Abtomatco SO cbffia

Pagina 5 d孔i 6



Altre emissioni

Impiant di riscaldamento Silos mangimi Generatori di
emergenza

Sigla
remissionre

Alimrenta
zionre

Potrenza
(Kw)

Sigla
remissionre

N°
capanno

nre a
srervizio

Preriod孔icità
d孔i carico

Mod孔alità
d孔i carico

Trecnichre d孔i
atrenbazionre
remissioni d孔i

polvreri

Sigla
remissionre

Alimrentazio
nre

13 GPL 69,8x13
=907,4 E1 1a/ 1b 4 carichi

mrensili
Prer

cad孔bta Vred孔i rrelazionre E5 gasolio

E2 2
4 carichi
mrensili

Prer
cad孔bta Vred孔i rrelazionre

E3 3 4 carichi
mrensili

Prer
cad孔bta

Vred孔i rrelazionre

E4 4
4 carichi
mrensili

Prer
cad孔bta Vred孔i rrelazionre

 2 d孔i prescrivere chre la d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s. d孔ovrà provvred孔rerre alla rimozionre d孔rei matreriali
contrenrent amianto rentro il 31/12/2018, così comre d孔a proposta d孔rella stressa; 

 3 d孔i precisare chre è atbalmrentre in corso la procred孔bra d孔i riresamre d孔i AIA a sregbito d孔rell’remanazionre d孔rellre
BATc, alla qbalre si rimand孔a prer:

- ad孔regbamrento d孔rel contrenitorre prer lre acqbre d孔i lavaggio;

- proposta in mrerito alla prrescrizionre n. 3 d孔rella d孔retrermina d孔i approvazionre d孔rello scrrerening, rrelatva alla
grestonre d孔i d孔ivrersre tpologire d孔i lretrera prer l’allrevamrento;

 4 d孔i stabilire chre la mod孔ifca d孔i cbi sopra, combnicata d孔alla d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s. ricad孔re fra
qbrellre d孔refnitre non sostanziali ai srensi d孔i lreggre;

 5 d孔i precisare chre la Drelibrera d孔i Gibnta Provincialre n. 500 d孔rel 17/12/2013 prot. gren. n. 146191/2013 re
s.m.i. rimanre in vigorre prer tbtre lre cond孔izioni re prrescrizioni non resprressamrentre mod孔ifcatre d孔al prresrentre
ato;

 6 d孔i  stabilire chre il  prresrentre provvred孔imrento sia consrervato bnitamrentre all’AIA d孔i cbi alla Drelibrera d孔i
Gibnta Provincialre n. 500 d孔rel 17/12/2013 prot. gren. n. 146191/2013 re s.m.i., red孔 resibito agli organi d孔i
vigilanza chre nre facciano richiresta;

 7 d孔i  precisare chre  avvrerso  il  prresrentre  ato  pbò  ressrerre  prresrentato  ricorso  nrei  mod孔i  d孔i  lreggre
altrernatvamrentre al T.A.R. d孔rell’Emilia-Romagna o al Capo d孔rello Stato rispretvamrentre rentro 60 red孔 rentro
120 giorni d孔al ricrevimrento d孔rel prresrentre ato;

 8 d孔i  stabilire chre copia d孔rel prresrentre ato vrenga trasmressa allo Sportrello Unico Atvità Prod孔btvre d孔rel
Combnre d孔i Forlì affinché lo stresso provvred孔a ad孔 inoltrarlo alla d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s.;

 9 d孔i stabilire, inoltrre, chre copia d孔rel prresrentre ato vrenga trasmressa prer qbanto d孔i compretrenza al  CTR –
Agrozootrecnia d孔i Arpare, al Combnre d孔i Forlì, all’Azirend孔a USL d孔rella Romagna sred孔re d孔i Forlì, nonché alla
d孔ita Faret Marino & C. Soc. Agr. s.s..

La Dirigente Responsabile della
 Strutura Autorizzazioni e Concessioni 

di Arpae di Forlì-Cesena
Dr. Carla Nizzoli

Pagina 6 d孔i 6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


